

2021年11月25日 イオンリテール株式会社

イオン初!「東京消防庁東久留米消防署」と「イオン東久留米店」 「大災害時の消防署の機能移転等に関する協定」を締結します

東京消防庁東久留米消防署(以下「東久留米消防署」)とイオンリテール株式会社イオン東久留米店(以下「イオン東久留米店」)は、大災害時の消防署の機能移転等に関する協定を締結します。

本協定は、首都直下地震や猛烈な台風の直撃などによる大災害が発生し、消防署の庁舎に深刻な被害が発生した場合においても、間断のない災害応急対策に不可欠な消防署の機能を維持するため、イオン東久留米店がイオンモール東久留米の商業棟及び敷地の一部を消防署へ無償貸与することや、消防活動に当たる消防職員への食糧等の物資供給を協力すること等について定めるものです。

今回の協定締結は、大災害への備えに万全を期す東久留米消防署の働きかけと、「地域に根ざし、地域社会に貢献し続ける」を基本理念とするイオン東久留米店の思いが一致したことにより実現したものであり、消防署とイオンの店舗が災害活動機能の移転・維持に関する協定を締結するのは、本事例が全国で初めてです。

【協定の概要】

(1) 協力の内容

- ・ 消防署の庁舎が倒壊などにより使用できなくなり、消防署が他所に災害活動拠点を設置することが困難な場合は、イオン東久留米店が管理する施設の一部を消防署が使用すること
- ・ 災害活動を継続的に実施するために必要となる食糧や生活物資を消防職員に供給する こと
- 災害に備え、平時より地域に対する防災啓発活動を行うこと

(2) 使用範囲

- ・ 2階イオンホール及びトレーニングルーム・・・消防署の消防活動指揮拠点(署隊本 部)の設置及び消防隊員の仮眠、休憩場所
- ・ 平面駐車場の一部・・・消防車両の待機場所